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A volt köztársasági elnök 94 évesen, családja körében
hunyt el. Szegeden az SZTE dísztoktora volt, Ferenc
József mellett a kevesek egyike volt, aki a Szegedi
Nemzeti Színház királyi páholyában is ülhetett.

 
Családja körében hunyt el kedden Göncz Árpád, a rendszerváltás utáni szabad
Magyarország első demokratikus úton megválasztott köztársasági elnöke. 25
éve választották meg, két cikluson keresztül, tíz éven át szolgálta az újjászülető
magyar demokráciát. Törvények százait ellenjegyezte, egy alkalommal ő maga
kezdeményezett törvényt: indítványozta a nemzeti, etnikai, faji vagy vallási
csoport elleni gyűlöletre uszítás bűncselekménnyé nyilvánítását. 
 
Elnöksége idején ő volt Magyarország legnépszerűbb politikusa. Államfőként
többször járt Szegeden. Még ideiglenes köztársasági elnökként nyitotta meg
1990. július 20-án a Szegedi Szabadtéri Játékok rendszerváltás utáni első
évadát Erkel Ferenc Hunyadi Lászlójának bemutatója előtt. „Szegeden
nyaranta Közép-Európa egyik legjelentősebb kulturális találkozója zajlik, és a
városra, ha nem is a világ, de egy nagy tájegység szeme irányul. Nem mindegy,
hogy mi az üzenet, amit Szeged közvetít" – fogalmazott. 
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Ideiglenes emlékhely a Városháza előtt 
 
„Szeged Megyei Jogú Város Önkormányzata Göncz Árpád, a
rendszerváltás utáni első köztársasági elnök emlékére a Városháza előtti
zászlók alatt  ideiglenes emlékhelyet alakított ki gyászlobogóval és az
elnök úr fényképével. A szegediek október 7-én, szerdán 10.00 órától itt
róhatják le kegyeletüket egy-egy szál virággal, mécsessel Göncz Árpád
köztársasági elnök emléke előtt. "
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Beiktatása után pár nappal, 1990 augusztus 20-án Ópusztaszeren mondta el,
mit gondol a királyokról és alattvalóikról, meg a köztársaságot alkotó „szabad
emberek társult közösségéről". Emlékezetes szavakat mondott a
sajtószabadságról annak kritikus évében, 1994-ben a szegedi Klauzál téren,
március idusán. Ahogyan mondta, „pontban száznegyvenhat évvel azután,
hogy Pető� és ifjú elvbarátai nálunk is meghirdették a szabadságot,
egyenlőséget és testvériséget". Sajátosan közvetlen beszédmodorában, ami
egyáltalán nem akadályozta abban, hogy mindig a lényegre tapintson,
hozzátette: „Valljuk be: mifelénk még ma is mindhárom hibádzik egy csöppet.
De rajtunk áll, hogy kijavítsuk." Valljuk be: ma is érvényes szavak. 
 
„Göncz Árpádnak, a műfordítónak és anglistának, aki államfér�ként sem
feledkezett meg hajdani munkahelyéről, kollégáiról és diákjairól, s aki nemcsak
szakemberként, de egész életével mutatott nemes példát mindnyájunknak." Ez
volt olvasható az oklevélen. 2002-ben, 80. életévében Göncz Árpádot a Szegedi
Tudományegyetem díszdoktorává avatták. 
 

 
Göncz Árpád 1992. október 23-án nem mondhatta el ünnepi beszédét: a
Kossuth téren, a Parlament előtt kifütyülték, lemondását követelték. Az el nem
hangzott beszéd a Göncz Árpád Alapítvány honlapján olvasható>>

Legutóbbi írásaink:
Göncz Árpád is kiállt Ságvári neve mellett>> 
Ferenc József és Göncz Árpád is a Szegedi Nemzeti Színház királyi
páholyában>> 
 

Göncz Árpád Csongrád megyében. Fotó: DM - GALÉRIA

Részvétét fejezte ki a Jobbik 
A Jobbik Magyarországért Mozgalom közleményben fejezte ki részvétét
az elhunyt Göncz Árpád családja felé kedden.     
 
Orbán: tisztelettel őrizzük emlékezetünkben 
Tisztelettel őrizzük emlékezetünkben Göncz Árpád volt államfőt, aki aktív
és fontos politikai szereplője volt azoknak az éveknek, melyekben 
Magyarország a diktatúrából a demokráciába való átmenet útjára  lépett
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- írta a Fidesz - Magyar Polgári Szövetség elnöksége nevében  Orbán
Viktor pártelnök-miniszterelnök. Az MTI-hez eljuttatott
részvétnyilvánításban a Fidesz - Magyar  Polgári Szövetség elnöksége
együttérzését fejezi ki a kedden  elhunyt Göncz Árpád családjának.   
 
LMP: Göncz Árpád fontos és példamutató szerepet töltött be 
Göncz Árpád mind a II.  világháború alatti antifasiszta mozgalomban,
mind az 1956-os  forradalom idején, majd Bibó István és társainak
koncepciós perében fontos és példamutató szerepet töltött be - írta az
LMP az MTI-hez  kedden eljuttatott közleményében, amelyben részvétét
fejezte ki  Göncz Árpád volt köztársasági elnök családjának és 
hozzátartozóinak. "A rendszerváltozás utáni Magyar Köztársaság első
elnökének  emlékét tisztelettel őrizzük. Nyugodjék békében!" - közölték.    
  
MSZP: Göncz Árpád a nemzeti egység jelképe volt 
Göncz Árpád a nemzeti egység jelképe volt életútjával, gondolkodásával.
A volt  köztársasági elnök a védtelenek szolgálója volt, plebejus attitűdű,
s közben végtelenül bölcs és művelt államfér� - közölte az MSZP  elnöke
kedden az MTI-vel. Tóbiás József közleményében azt írta, szívből
gyászolja Göncz  Árpádot, aki számára mérce, példa és jelkép is. Az
ellenzéki politikus szerint elnöki pályafutása örök mérce  minden
politikusnak a hatalomhoz való egyedül lehetséges és  tisztességes
viszonyhoz. Tóbiás József osztozik a család gyászában és azon van, hogy
a  szocialisták, méltók legyenek Göncz Árpád a népet szolgálni kívánó, 
érzékeny és mindig az elesettek érdekeit néző politikájához.   
 
KDNP: személye és élete összefonódott Magyarország
történelmével 
Göncz Árpád személye és  élete összefonódott Magyarország legújabb
kori történelmével, a  rendszerváltás időszakával - közölte a kisebbik
kormánypárt a volt  államfő halálhírére kedden az MTI-vel. Mint írták, a
Kereszténydemokrata Néppárt megrendüléssel  fogadta a hírt az első
demokratikusan megválasztott államfő, Göncz  Árpád haláláról. A KDNP
együttérzését fejezi ki a gyászoló családnak abban a  tudatban, hogy az
élők sorából eltávozott államfő emléke és  munkássága nem merül
feledésbe. 
 
DK: a harmadik köztársaság alapító atyáinak egyik legkiválóbbika
volt 
Gyurcsány Ferenc szerint a  harmadik köztársaság alapító atyáinak egyik
legkiválóbbika volt Göncz Árpád. A Demokratikus Koalíció (DK) elnöke
kedden  Facebook-bejegyzésben emlékezett meg Göncz Árpádról. Úgy 
fogalmazott: az 1956-os forradalmár "nem egyszerűen alámerülve" 
várta a történelem jobbrafordulását, hanem a demokratikus ellenzék 
aktív alakjaként segítette a rendszerváltozás előkészítését. Az egymással
már akkor is sokszor szembenálló bal- és  jobboldal, vagy az akkori
szóhasználatban urbánus és népies világ  mégis közös akarattal emelte a
harmadik magyar köztársaság első  elnökévé - írta Gyurcsány Ferenc,
hozzátéve: megtette, amit meg  kellett tenni és amit akkor meg lehetett.
Úgy fogalmazott, kitűnő ember ment el közülünk, és nemcsak a 
hivatalos Magyarország fogja őt gyászolni, hanem sok millió  tisztességes
demokrata is, itthon és külföldön, "mindazok, akik még  mindig hisznek a
harmadik köztársaságban".  
 
Együtt: elkötelezett liberális demokrata volt 
Göncz Árpád egy igazi  elkötelezett liberális demokrata volt - írta az
Együtt elnöksége az  MTI-hez eljuttatott gyászközleményében. Bajnai
Gordon, a párt volt  vezetője úgy emlékezett, hogy Göncz Árpád milliók
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Életének 94. évében, családja körében elhunyt Göncz Árpád, a Magyar
Köztársaság volt elnöke kedden - tudatta a család nevében Gulyás András
titkárságvezető az MTI-vel. 
 
A kormány - a családdal egyeztetve - a későbbiekben gondoskodik a méltó
temetésről. 
 
Göncz Árpádot 25 éve, 1990. augusztus 3-án választotta az Országgyűlés
köztársasági elnökké, ezzel ő lett a rendszerváltozás utáni Magyarország első
államfője. 
 
Az első szabad választások után az új Országgyűlés alakuló ülésén házelnök
lett, és ő látta el az ideiglenes köztársasági elnöki teendőket is. A Magyar
Demokrata Fórum és a Szabad Demokraták Szövetsége megegyezése alapján
választotta a parlament augusztusban öt évre a Magyar Köztársaság elnökévé,
majd mandátumának letelte után, 1995. június 19-én újraválasztották. 
 
Államfőként törvények százait ellenjegyezte, normakontroll kérésére

számára tette  szerethető, megérthető és megérinthető rendszerré az
újjászülető  magyar demokráciát. Göncz Árpád megtestesítette a nemzet
egységét, példaszerűen  látta el a feladatát, "példát mutatott
emberségből, nagy  szeretettel és tisztelettel gondolhatott rá minden
magyar ember. És  gondolhat ezután is" - fogalmazott közleményében az
Együtt  elnöksége. A volt államfőt méltatva hangsúlyozták: politikusi
pályaképe,  írói és műfordítói munkássága, az 1956-os forradalomban
játszott  szerepe, minden megnyilvánulásából áradó jósága és
emberszeretete a  magyar történelem legnagyobbjai közé emelték őt.
"Egy nagyon nehéz  időszakban jelentett igazodási pontot mindnyájunk
számára, és ezt  jelenti halála után is" - fogalmaztak. Az Együtt
közleményét azzal  zárta: "politikai közösségünk sosem fogja elfelejteni"
Göncz  Árpádot, "nem múló nagyrabecsüléssel gondolunk rá". Bajnai
Gordon volt miniszterelnök az MTI-hez eljuttatott  közleményében azt
írta, Göncz Árpádot az elmúlt huszonöt év egyik  legértékesebb közéleti
alakjának tartja. Államfőként személyisége,  viselkedése révén milliók
számára tette szerethető, megérthető és  megérinthető rendszerré az
újjászülető magyar demokráciát -  fogalmazott. Hozzátette, hogy erkölcsi
kiállásával egy jobb,  tisztességesebb politika reményét mutatta fel. A
volt köztársasági elnök szavaival és tetteivel tartalommal  töltötte meg és
két évtizedre stabilizálta az államfő intézményét.  Az általa ösztönösen és
tudatosan vállalt szerepfelfogás, az örökül  hagyott minta azóta nem
talált követőkre, az űr, melyet maga után  hagy, betöltetlen marad - írta
Bajnai Gordon. 
 
Navracsics Tibor EU-biztos is megemlékezett a volt államfőről 
Navracsics Tibor,  az Európai Bizottság oktatásért, kultúráért,
ifjúságpolitikáért és  sportért felelős biztosa is megemlékezett a kedden
elhunyt Göncz  Árpád volt államfőről. A magyar EU-biztos kedd délután
Twitter-oldalán osztotta meg  üzenetét: "Isten nyugosztalja Göncz
Árpádot!".  
 
A Magyar Munkáspárt részvétét fejezi az elhunyt Göncz Árpád
családjának. Göncz Árpád köztársasági elnökként a politikai és ideológiai
különbségek ellenére is tiszteletben tartotta a Magyar Munkáspártot,
több alkalommal találkozott vezetőjével. Bizonyította, hogy egy
tőkésállamban is lehetséges a kulturált érintkezés, és lehetséges az
együttműködés a nemzet számára fontos ügyekben.

http://www.delmagyar.hu/roluk-irtuk/goncz_arpad/54184/
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feljogosító jogkörével kilenc alkalommal élt. Egy alkalommal ő maga
kezdeményezett törvényt: indítványozta a nemzeti, etnikai, faji vagy vallási
csoport elleni gyűlöletre uszítás bűncselekménnyé nyilvánítását. Elnöksége
idején ő volt Magyarország legnépszerűbb politikusa. 
 
Göncz Árpád életében több kitüntetésben részesült, sok rangos egyetem
fogadta díszdoktorává, több város díszpolgárává. 2000-ben az amerikai
kormány díjat alapított a tiszteletére, melyet évente adnak olyan magyar
embernek, aki kiemelkedő teljesítményt nyújt a demokrácia és az emberi jogok
érvényesítésében. 
 
2012-ben, 90. születésnapja alkalmával gyermekei elhatározták a Göncz Árpád
Alapítvány létrehozását az író-műfordító-politikus életének és munkásságának
bemutatására, az 1956-os forradalom emlékének, a magyar demokratikus és
szabadelvű hagyományok ápolására, valamint művei és róla szóló művek
megjelentetésének elősegítésére. 
 
A parlamentben néma felállással emlékeztek Göncz Árpádra kedden délután.
Az ülésteremben az elnöklő Hiller István jelentette be a volt államfő halálát. 
 
"Már életében legenda volt" - mondta Hiller István Göncz Árpádról. 
 
A kormány őszinte részvétét és együttérzését fejezte ki a kedden elhunyt
Göncz Árpád családjának, valamennyi párt közleményben emlékezett meg a
volt köztársasági elnökről. 
 

PORTRÉ. Göncz Árpád Budapesti értelmiségi családban született 1922.
február 10-én. A Pázmány Péter Tudományegyetem Jogtudományi Karán
szerzett diplomát 1944-ben. Még ebben az évben behívták katonának, de
Németországba vezényelt egységétől megszökött. Részt vett a
magyarországi fegyveres ellenállásban, a Táncsics-zászlóaljban harcolt. 
 
A világháború után csatlakozott a Független Kisgazda- Földmunkás- és
Polgári Párthoz (FKGP), előbb a párt ifjúsági tagozatát vezette, majd a
Nemzedék című lap felelős szerkesztője lett. Dolgozott a párt parlamenti
csoportja mellett, valamint a párt főtitkára, Kovács Béla személyi
titkáraként. Az FKGP 1947-48-as szétbomlasztását követően csak
segédmunkásként és csőlakatosként sikerült elhelyezkednie. 
 
Harmincéves volt, amikor 1952-ben beiratkozott a Gödöllői
Agrártudományi Egyetemre, a tanulás mellett talajvédelmi technikusként
és agronómusként dolgozott. Diplomát nem szerezhetett, mert 1956-ban
eltávolították az egyetemről amiatt, hogy a Parasztszövetség tagjaként
részt vett a forradalomban. (Az agrártudományi egyetemet aztán később
sem volt módja befejezni.) Az 1956. november 4-i szovjet intervenció
után szerepet vállalt a Magyar Demokratikus Függetlenségi Mozgalom
által írt memorandumok szövegezésében és külföldre juttatásában. 
 
1957-ben a Bibó-per másodrendű vádlottja volt. Bár az ügyész
életfogytiglani börtönt kért, a bíró halálos ítéletet akart kiszabni rá. Csak
évtizedekkel később derült ki, hogy India moszkvai nagykövetsége járt
közben a vádlottak érdekében, de az utolsó pillanatban született felső
szintű döntést csak az ügyész kapta kézhez. Göncz Árpád - ahogy 2001-
ben elmondta - "végre nyugodtan alhatott", az életfogytiglani börtönnel
kapcsolatban pedig abban bízott, hogy 6-7 évet kell csak letöltenie, mert
Kelet-Európában addig él egy politikai rendszer. 
 

http://www.delmagyar.hu/roluk-irtuk/hiller_istvan/54185/
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Magyarország rendszerváltozás utáni államfőiről:
1990. május 2.-1990. augusztus 3. - Göncz Árpád (az Országgyűlés elnökeként
gyakorolta az államfői jogokat) 
1990. augusztus 4.-2000. augusztus 4. - Göncz Árpád 
2000. augusztus 4.-2005. augusztus 4. - Mádl Ferenc 
2005. augusztus 5.-2010. augusztus 5. - Sólyom László 
2010. augusztus 6.-2012. április 2. - Schmitt Pál 
2012. április 2.-2012. május 10. - Kövér László (az Országgyűlés elnökeként

A börtönben megtanult angolul, így amikor 1963-ban - Bibó Istvánnal
együtt - amnesztiával szabadult, a Veszprémi Nehézvegyipari
Kutatóintézet szakfordítója lett. 1964-től a Talajjavító Vállalat
munkatársaként, 1965-től szabadfoglalkozású műfordítóként és íróként
tevékenykedett. Olyan drámák fűződnek nevéhez, mint a Mérleg, a
Rácsok, a Magyar Médeia. Sarusok címmel regénye, Találkozások címen
novelláskötete jelent meg. Az angol irodalom kiváló tolmácsolásáért
1989-ben a rangos Wheatland-díjjal tüntették ki. Műfordítói
tevékenysége rendkívül sokszínű, mások mellett Doctorow, Faulkner,
Golding, Hemingway, Susan Sontag, Updike és Tolkien műveit ültette át
magyarra. 
 
A nyolcvanas évek második felében tagja lett a Szabad Kezdeményezések
Hálózatának, alapító tagja a Szabad Demokraták Szövetségének és a
Történelmi Igazságtétel Bizottságnak. 1989-ben az Írószövetség elnökévé
választották, 1990-ben a szervezet tiszteletbeli elnöke lett. 
 
Az első szabad választások után az új Országgyűlés alakuló ülésén Göncz
Árpád lett a házelnök, és ő látta el az ideiglenes köztársasági elnöki
teendőket is. A Magyar Demokrata Fórum és a Szabad Demokraták
Szövetsége megegyezése nyomán 1990. augusztus 3-án a parlament öt
évre őt választotta a Magyar Köztársaság elnökévé, majd mandátumának
letelte után, 1995. június 19-én újraválasztották e tisztségben.
Elnökségének tíz éve alatt néha nehéz csatákat kellett megvívnia, mint
például a taxisblokád idején, vagy amikor ellenállt a Magyar Televízió és a
Magyar Rádió elnökei leváltásának. 
 
Államfőként törvények százait ellenjegyezte, normakontroll kérésére
feljogosító jogkörével kilenc alkalommal élt. Egy ízben ő maga
kezdeményezett törvényt: indítványozta a nemzeti, etnikai, faji vagy
vallási csoport elleni gyűlöletre uszítás bűncselekménnyé nyilvánítását.
Elnöksége idején ő volt Magyarország legnépszerűbb politikusa.
Köztársasági elnökként több mint 130 alkalommal járt külföldön,
összesen 70 országban, ő volt az első magyar államfő, aki hivatalos
látogatást tett az Egyesült Államokban, Japánban, Nagy-Britanniában és
Ausztráliában. 
 
Göncz Árpád életében számos kitüntetésben részesült, sok rangos
egyetem fogadta díszdoktorává, több város díszpolgárává. 2000-ben az
amerikai kormány díjat alapított a tiszteletére, melyet évente adnak
olyan magyar személynek, aki kiemelkedő teljesítményt nyújt a
demokrácia és az emberi jogok érvényesítésében. 2012-ben, 90.
születésnapja alkalmával gyermekei elhatározták a Göncz Árpád
Alapítvány létrehozását az író-műfordító-politikus életének és
munkásságának bemutatására, az 1956-os forradalom emlékének, a
magyar demokratikus és szabadelvű hagyományok ápolására, valamint
művei és róla szóló művek megjelentetésének elősegítésére.
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gyakorolta az államfői jogokat) 
2012. május 10-től - Áder János
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